Ata nº 01/2016

Aos quatro dia do mês de fevereiro de dois mil e dezesseis, reuniu-se o Conselho Municipal

da Juventude – CMJ, junto à Sala dos Conselhos, em reunião ordinária. Dando inicio à reunião o

assessor Antonio convidou os membros do Conselhos da Juventude para fazer parte dos seguintes

Conselhos: Conselho Municipal Antidrogas - COMAD e Conselho Municipal de Desenvolvimento

– COMUDE . O Conselheiro Fabiano Taufer se prontificou para ser membro titular do COMUDE e

a Sra.  Vanessa Zílio para ser membro suplente,  e os Conselheiros Vinícius Boscaini e Amanda

Benedett para serem titular e suplente do COMAD. O assessor Antonio, propôs ao Conselho a troca

da data das reuniões, propondo que a mesma seja realizada na penúltima quarta feira do mês e não

na ultima como haviam combinado. Os membros do CMJ assinaram o Regimento Interno aprovado

na  última  reunião.  O  Conselheiro  Fabiano  convidou  o  Conselho  para  auxiliar  a  Secretaria  de

Esportes,  Lazer  e  Juventude,  na  próxima  Estação Zapping que  ocorrerá  no  mês  de  novembro.

Fabiano também colocou que seria importante o Conselho realizar alguma campanha para mobilizar

a comunidade, e deu sugestões de tema como ação contra a dengue, violência doméstica, e também

nas areas de esportes, saúde, educação, entre outros. O Conselheiro Oli Dorneles citou como tema a

segurança em geral, e comentou que seria importante convidar um profissional da area escolhida,

para que possa passar a todos os seus conhecimentos. A próxima reunião ficou marcada para o dia

vinte e três de março. Nada mais havendo a constar, encerro a presente ata que será assinada pelos

presentes.

T: Alceone José Dalla Pozza | S: Clarisse Fátima Lagunaz AUSENTE
Rep. Sec. Municipal de Assistências Social e Habitação __________________________

T: Fabiano José Taufer | S: Eduardo Pizzoli
Rep. Sec. Municipal de Esportes, Lazer e Juventude _____________________________

T: Elenice Pisoni Costa | S: Lucilene Marqui de Souza
Rep. Sec. Municipal da Saúde _______________________________________________

T: Alceu Lazzari | S: Marcos Fontana Cerutti              AUSENTE
Rep. Sec. Municipal da Educação ____________________________________________

T: Camila Gulden | S: Mateus Dupont
Rep. Instituições de Ensino da Rede Pública Municipal ____________________________

T: Amanda Benedett | S: Larissa Sauthier Neis
Rep. Instituições de Ensino da Rede Pública Estadual _____________________________

T: Vinícius Boscaini | S: Gabriele Camillo Seitenfus
Rep. Instituições de Ensino da Rede Privada ____________________________________

T: Anna Letícia Giacomelli | S: Janaina Bueno dos Santos
Rep. Associações Estudantes de Nível Superior __________________________________

6

T: Vanessa Zilio | S: Brenda Shafer
Representantes do CEC _____________________________________________________

T: Oli Dorneles Moiano | S: Rafael Tontini Pedroni
Rep. Conselho Municipal Antidrogas __________________________________________

7